青农大学工发〔2023〕1号

关于做好 2023 年寒假期间辅导员
走访学生家庭工作的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平新时代中国特色

社会主义思想，增强思想政治教育和资助帮扶工作的针对性、

实效性，深化家校育人机制，现就我校 2023年寒假期间开展辅

导员家访活动的有关事宜通知如下：

一、家访对象

家访对象应具有一定的典型性，重点走访来自脱贫享受政

策家庭学生（原建档立卡贫困学生）、学业困难学生、有心理健

康问题学生、农村低保家庭学生、孤残学生、烈士子女以及家

庭遭遇自然灾害或突发事件等特殊情况的学生。

二、家访形式

按照自愿、就近、就便的原则进行实地走访，并做好家访

记录。

三、家访任务

1.反馈基本情况。向学生家长介绍学校的发展成就以及所

在学院发展建设的主要成果、介绍学生的在校表现。

2.征询工作意见。深入了解学生的成长经历和家庭的具体

情况，与家长共同分析原因，并探讨进一步加强学生教育管理

和服务的措施和办法。调查了解学生家长对于我校教育教学工

作的意见、建议，广泛了解社会及家长对于人才培养工作的需

求和建议。

3.开展调查研究。通过家访，进一步了解当前大学生中存

在的突出问题或倾向性、普遍性问题，认真分析原因，形成调

查报告。调查报告要实事求是，应包括被访学生姓名、家访时

间及地点、家访目的、被访家庭情况、被访学生当前现状形成

原因分析、进一步加强学生教育管理和服务的措施，以及启示、

建议和体会等方面的内容。

四、工作要求

1.高度重视，周密安排。各学院要高度重视辅导员家访工

作，根据本院实际情况科学合理地安排家访计划，有针对性的

进行实地走访，对寒假期间不能集中走访的特殊学生群体，要

通过电话、网络等方式加强与学生及其家庭的联系，了解掌握

学生及其家庭基本情况，关心帮助他们，促进学生健康成长。1

月 6日前通过智慧学工文件管理系统报送《辅导员走访学生家

庭活动情况计划表》（见附件 1）。

2.精心组织，做好结合。本次辅导员家访工作，原则上各

学院参与家访辅导员人数不低于学院辅导员总人数的 50％，每

名辅导员家访 1名学生；辅导员家访工作要带着问题去家访，

做到“三个结合”：一是与大学生思想政治教育工作相结合；

二是与家庭经济困难学生资助工作相结合；三是与学风建设相

结合。

3.严明纪律，注意安全。家访过程中要结合党风廉政建设

的总体要求，做到廉洁自律，不在学生家中用餐，不收受被访

学生家庭赠送的礼品，不给被访学生家庭增加不必要的负担。

家访过程还要注意安全，提高自身防护意识，防止发生人身和

财产安全事件。

4.深入思考，认真总结。活动结束后，各学院学工办、辅

导员要对开展此项活动的情况进行深入交流、研讨和认真总结。2

月 27日前，将本学院《辅导员走访学生家庭活动情况一览表》、

辅导员个人的家访调研报告和相关影像资料，通过智慧学工文

件管理系统报送。

附件：1.辅导员走访学生家庭活动情况计划表

2.辅导员走访学生家庭活动情况一览表

学生工作处

2023年 1月 4日